
پزشکیاندرمیزگردسیاستخارجی:

هدفسیاستخارجی»بقا«نیست
پزشکیان در میزگرد سیاست خارجی رقابت های انتخاباتی، گفت:  امروز هیچ کس تردیدی 
ندارد که سیاســت خارجی نقشی تعیین کننده در شــرایط زندگی همه مردم ایران دارد؛ 
اســاس و هدف سیاســت خارجی ما تامین منافع ملی، تضمین امنیت ملی، پاســداری از 
حیثیت ملی ایــران و منزلت بین المللی ایرانیان و بهبود کیفیــتِ زندگی »مردم« خواهد 
بود؛ راهنمای سیاســت خارجی مــا، منافع مردم ایران خواهد بود. در سیاســت خارجی، 
شــعار های دهان پرُکُن که جیــب مردم را خالی کند نخواهم داد؛ شــعاری که مردم را از 
قافله توسعه عقب بیندازد نخواهم داد؛ شعاری که »مردم« را گرفتار تأمین دارو و »صنایع 
ملی« را گرفتار تأمین مواد اولیه و کسب آخرین فن آوریها کند، نخواهم داد. مردم ایران و 
کارآفرینان کشور، سزاوار داشتن بهترین تجهیزات و جدیدتری ن فناوریهای جهان هستند.

سیاست خارجی »توسعه محور« بجای تامین »بخورنمیر«
پزشکیان با بیان اینکه هدفِ سیاست خارجی ما تنها »بقا« نخواهد بود، گفت: در سیاست 
خارجی توســعه کشور را پیگیری خواهیم کرد؛ می خواهم از زندگی حداقلی و صرفا تامین 
معیشــت »بخورنمیر«، به یک زندگی رضایت بخش و شایســته مردم ایران برسیم که در 
آن همه مردم فرصت رشــد و خلاقیت و بالندگی داشته باشند؛ نمی خواهم در دنیا منزوی 
باشیم و جوانان ما حسرت زندگی جوانان کشورهای دیگر را بخورند، در فکر مهاجرت باشند 
و پدر و مادرهایشــان باقی عمر را در دلتنگی و حسرت دیدار فرزندان و نوه هایشان سپری 
کننــد. »ما فقط همین یک ایــران« را داریم و چارهای نداریم جز اینکه آن را برای خود و 
فرزندانمان آباد و سربلند سازیم! سیاست خارجی ما افتخارآمیز، راهگشا و توسعهگرا خواهد 
بود و نه ناامیدکننده و حسرت آفرین؛ میخ واهم جوانان ما با دلی پر از امید و شور زندگی، 
این شــعر مرحوم فریدون مشــیری را با خود زمزه کنند که: من اینجا ریشه در خاکم. من 

اینجا عاشق این خاکِ از آلودگی پاکم. من اینجا تا نفس باقی ست می مانم!
سیاست خارجی در خدمت ثبات اقتصادی

این نامزد انتخابات ریاست جمهوری  با تاکید بر اینکه باور دارم »بلاتکلیفی« در سیاست 
خارجی به معنی بلاتکلیفی مردم، نسل جوان، اقتصاد و بازار کشور است، گفت: نمی خواهم 
مردم مدام چشمشــان به اخبار باشد تا ببینند بیش تر تحریم می شویم یا نمی شویم، جنگ 
می شود یا نمی شــود، فردا نرخ دلار بالا می رود یا پایین می آید، گرفتار »فشار حداکثری« 
خواهیم شــد یا »فشار حداقلی«؛ می خواهم سیاســت خارجی به مردم »ثبات« و »امنیت 
روانی« ببخشــد تا بتوانند برای زندگی خود برای بلندمــدت – بدون تردید و اضطراب - 

برنامه ریزی کنند.
مخالفت با سیاست خارجی تک گزینه ای

پزشــکیان افزود: سیاســت خارجی ما »تک گزینه ای«، »یک سویه« و »سیاه و سفید« 
نخواهد بود. روابط راهبردی، متوازن و دوســویه با چین و روســیه را دنبال خواهیم کرد؛ 
در شــرایط سیاســت خارجی تک گزینه ای، روابط با چین و روسیه هم پیشرفتی نداشته 
است. با برداشــتن تحریم ها، همکاری ها در سازمان های اکو، شانگهای، بریکس و اورآسیا 
را گســتردهتر و عملیاتی خواهیم کرد.  بی تردید اروپا نقش راهبردی و سازندة ایران را در 
دولت ما به رسمیت خواهد شناخت؛ ما خواهان روابط خوب با اروپا بر اساس احترام متقابل 
و از موضع برابر هســتیم. نداشــتن رابطه سیاســی با آمریکا نباید به تنش و تشنجِ هز ینه 

آفرین بیانجامد.
پزشــکیان درباره لزوم برداشــتن تحریم ها گفت: این خیلی ساده است می خواهیم دعوا 
کنیم، یا مشکل را حل کنیم؟ اگر می خواهیم دعوا کنیم که هیچ، اگر می خواهیم حل کنیم 
از کارشناسان باید کمک کنند. اگر دعوا کنیم روز به روز مردم را بدبخت خواهیم کرد. اگر 
تحریم ها را حل کنیم زندگی مردم را راحت تر خواهیم کرد. مشکل، سیاست مداران کشور 
هستند که چگونه می خواهند مشکلات را حل کنند. اگر در تحریم بمانیم مردم را بدبخت 

خواهیم  کرد و رشد نخواهیم کرد. نباید کوتاه بیاییم.
پزشــکیان درخصوص اینکه آیا برجام را مدیریت می کنید، گفت: ســوال می کنم؛ دولت 

شهید رئیسی دنبال برجام بود یا خیر؟
ایزدی پاسخ داد: بله بود.

پزشــکیان خطاب به وی اظهار داشــت: اگر برجام بد بود خب دولت شهید رئیسی آن را 
پاره اش می کرد از آن بیرون می آمدید. پس برجام خوب بود دیگر. اگر بد بود از آن بیرون 

می آمدید اگر خوب بود ادامه اش بدهید.

یادداشت

بایدهاونبایدهادرفرهنگسیاسیایران
علیرضابهشتی- اگر فرهنگ سیاسی را به دو بخش فرهنگ 
و سیاســت تقسیم کنیم، در نخســتین واژه شاخص های هویتی، 
سنت، ارزش ها و باورها را در می یابیم و در دومین واژه مؤلفه  های 
علم سیاســت مانند مشارکت سیاسی، قدرت سیاسی، مشروعیت، 

حکومت، احزاب و... .
بنابراین فرهنگ سیاســی را نمی توانیم به عرصه سیاست ورزی 
محدود و از ســوی دیگــر آن را فقط در چارچوب شــاخص  های 

فرهنگ عمومی توصیف و تبیین کنیم. 
فرهنگ سیاســی در واقــع نظامی از عقاید تجربــی، نهادهای 
معنوی و ارزش   هایی است که شرایط پدید آمدن فعالیت سیاسی 
را تعریف می کند. بنابراین فرهنگ سیاســی از یک سو متناسب با 
تغییرات در ایســتارها و ارزش ها در حــوزه فرهنگ عمومی، قابل 
تغییر و بازتولید است و از سوی دیگر از زیر ساخت  های اجتماعی 
و مبانــی فرهنگی در هر جامعه تاثیر می پذیرد و بر شــکل گیری 

رفتار سیاسی تأثیر می گذارد.
اما فرهنگ سیاسی در هر جامعه    ای متناسب با فرهنگ عمومی 
آن، دارای ریشــه ها و بنیادهای متفاوتی اســت. بیگانه ستیزی، 
دینداری، رفتار آمرانه، افراط گرایی و رفتارهای فرا قانونی از جمله 

این ریشه ها است که در جامعه سیاسی ایران نهادینه شده است.
این ریشــه ها به تدریج مولد شاخص  های فرهنگ سیاسی ایران 
شــده اســت و البته مواردی چون افراط گرایی  به عنوان یکی از 
ریشه  های  شــکل گیری فرهنگ سیاسی در ایران امروزه خود به 

نماد و شاخصی از فرهنگ سیاسی ایرانیان تبدیل شده است. 
در کنار افراط گرایی، شــاخص   هایی مانند: اسطوره سازی، خود 
ویرانگری، بی ثباتی در کنش  های سیاســی و اجتماعی، رفتارهای 
هیجانی، توقع فراینده و کمال گرایی را می شود به عنوان نمادهایی 

از فرهنگ سیاسی ایران، نام برد. 
همانگونه که پیشتر ذکر شد، فرهنگ سیاسی می تواند رفتارهای 
سیاســی مشخصی را در در نخبگان و عامه، تثبیت کند. به عنوان 
مثال افراط گرایی خود ســبب افزایش شور و هیجان و جایگزینی 
آن بــه جای عقلانیت در جامعه می شــود یا بی اعتمادی ســبب 

افزایش تنش و ستیز در جامعه می شود. 
اما از سوی دیگر برخی از بنیادها می تواند سبب ایجاد رفتارهای 
سیاسی متفاوتی شــود که به عنوان نمادهایی از فرهنگ سیاسی 
ایران ما را به ســمت و ســوی توسعه سیاســی و هم گرایی ملی 
ســوق دهد. به عنوان مثال در حوزه دینداری و اســطوره سازی 
شــاخص   هایی مانند قهرمان پروری و شــهادت طلبی می تواند در 
تقابل با رفتار آمرانه و مطلق گرایی در رفتارهای سیاســی تثبیت 
و توجــه به منافع ملی و جمعی را جایگزین توجه به منافع فردی 

و گروهی کند.
در این زمینه نقش نخبگان و واکاوی فرهنگ سیاســی از سوی 
آنان به عنوان بستری برای شــکل گیری رفتار سیاسی عامه قابل 
توجــه و تأمل اســت. بدیهی اســت که ایجاد طــرز تفکر در امر 
سیاسی، شناخت رویکردها و دیدگاه  های حاکمان و افزایش توان 
تحلیل و فهم پدیده  های سیاسی مسئولیتی است که با نمود پیدا 
کردن در رفتار سیاسی نخبگان، می تواند آسیب ها و شاخص  های 
منفی فرهتگ سیاسی در ایران را به تدریج رفع کند؛ چرا که رفتار 

سیاسی عامه تحت تاثیر رفتار سیاسی نخبگان است.
نکته بنیادین در عرصه فرهنگ سیاســی با توجه به ریشــه  های 
آن در ایران این اســت که نخبگان می توانند سبب تغییر، اصلاح و 

بازتولید فرهنگ سیاسی در یک جامعه شوند و  توجه این موضوع 
در رویدادهای فراگیر و سرنوشــت ساز سیاســی مانند انتخابات، 

اهمیت و ضرورت  بیشتری دارد. 
 هر گاه در آســتانه انتخابــی مهم در عرصه سیاســت مانند 
انتخابات ریاســت جمهوری هســتیم، رفتار سیاسی ، به عنوان 
مؤلفه  های تاثیر گذار در سرنوشــت مردم و بازتولیدی از فرهنگ 
سیاســی نهادینه شــده در یک جامعه، تبدیل به متر و معیاری 
برای نشــان دادن  آســیب ها یا ارزش  های آن فرهنگ سیاسی 

می شود.
اما اگر پیش از فرا رســیدن چنین رویدادهای تعیین کننده    ای 
چون انتخابات ریاست جمهوری، به یک هم گرایی و از سوی دیگر 
درک درست ریشــه ها و شــاخص  های فرهنگ سیاسی در ایران 
برسیم، می توانیم به رفع شاخص  های منفی در فرهنگی سیاسی و 
بازتولید رفتارهای سیاسی عقلانی و توسعه گرا امیدواریم باشیم. 

مســئله اصلی در حوزه فرهنگ سیاسی فهم و درک ریشه ها و 
شاخص  های آن در جامعه    ای مانند ایران است که در حساس ترین 
رویدادهای سیاســی به ویژه در بیش از صد ســال گذشته پس از 
جنبش یا انقلاب مشــروطه، نتواسته است به یک فرهنگ سیاسی 
عاری از بداخلاقی ها و تخریب ها و ناهنجاری  های مختلف دســت 

یابد.
جنبــش با انقلاب مشــروطه، بهترین نمونه برای نشــان دادن 
تضادها و واگرایی در جامعه    ای اســت کــه بر مبنای یکپارچگی و 
اتحاد از سوی گروه ها ، عقاید و طبقات مختلف مردم سبب تغییر 
حکومت از سلطنت مطلقه به سلطنت مشروطه شد، اما این اتحاد 
پس از مدت کوتاهی تبدیل به منازعات و تعارضات میان ســنت 
گرایان و تجددگرایان می شــود. یعنی همــان نزاعی که پیش از 

مشروطه نیز وجود داشت.
 بــه بیانی دیگــر، بودن و نبودن قانون و پارلمان در کشــور در 
دوره  هــای آغازین مجلس شــورای ملی، نه تنها مشــکلات را در 
حوزه  های مختلف حل نکرد، بلکه تعارضات و منازعات را در عرصه 
سیاست بیشتر کرد. به عبارت دیگر مشکل  اصلی در جامعه تبیین 
نکردن هدف از تدوین قانون اساسی و عدم درک درست از آن بود.

در چنین زمان   هایی است که فرهنگ سیاسی اهمیت پیدا می کند. 
مثال  هــای دیگری را نیز می توانیم به یــاد بیاوریم که هر کدام 
در حوزه فرهنگ سیاسی باید واکاوی و بررسی شود. مثلا: تحمل 
ناپذیری سیاســی و بــه تبع آن گریز از نقد، عــدم توجه به عقل 

جمعی ، فرصت طلبی  و ... .
در شــرایط عادی شــاید پیامدهــای بی تفاوت بودن نســبت 
به فرهنگ سیاســی، حداقــل در ظاهر کمتر دیده شــود، اما در 
رویدادهــای بنیادیــن در عرصه تحولات یا تغییرات در ســاختار 
سیاســی مانند انتخابات، به فراموشی ســپردن فرهنگ سیاسی، 
تبعات بسیار ســنگین و در برخی از موارد غیر قابل جبرانی را بر 

یک جامه تحمیل می کند.
نباید از این نکته غافل شد که فرهنگ سیاسی برساخته فرهنگ 
عمومی نهادینه شده و از سوی دیگر رفتارها و کنش  های سیاسی 
تثبیت شــده در یک جامعه است. به عنوان مثال قانون گریزی و 
فردگرایی وقتی در فرهنگ عمومی یک جامعه به عرف و ســپس 
به قانونی نانوشته تبدیل می شود، به تدریج به فرهنگ سیاسی هم 
راه می یابد. بنابراین فرهنگ سیاســی را نمی توان جدا از فرهنگ 
عمومی در یک جامعه بدانیم. وقتی در یک جامعه تحمل پذیرش 

قانون و یا نقد به صورت فراگیر وجود نداشــته باشــد و تمایل به 
قانون گریزی بر آن جامعه سایه افکنده باشد، فرهنگ سیاسی نیز 

اصلاح  نمی شود. 
 این روزها، در شــرایطی که جامعه در تب و تاب انتخابات است 
و جریان  های سیاســی مختلف مشــغول رقابت هستند، فرهنگ 
سیاســی اســت که نمود پیدا می کند و هر ســره یا ناسره    ای که 
در چنیــن زمانی، در رفتارهای سیاســی کاندیداهــا یا جناح ها 
و طیف  های سیاســی دیده می شــود، معلول فرهنگ سیاسی آن 

جامعه است.
اما برای اصلاح و رفع ناهنجاری ها و بداخلاقی  های نهادینه شده 
در فرهنگ سیاسی یک جامعه، همانطور که نمی شود از واژه مبهم  
فرهنگ سازی اســتفاده کرد، نمی توان از ساختن فرهنگ سیاسی 

سخن گفت. 
بــه عبارتــی دیگر فرهنــگ سیاســی را ابتدا باید شــناخت و 
شاخص  های آن را بازخوانی و سپس واکاوی کرد و تغییرات آن را 
در گذارهای مختلف تحولات اجتماعی بررســی کرد تا در عرصه 
سیاســت بر مبنای آســیب ها و یا ارزش  های مورد قبول خاص و 
عام شامل نخبگان، سیاستمداران، نظریه پردازان و افکار عمومی، 

بتوانیم به واکاوی و بررسی فرهنگ سیاسی بپردازیم.
نگاه سطحی، سلیقه ای، احساسی، صنفی و سنی به کاندیدادها 
وبرتری دادن منافــع فردی بر منافع جمعی در رویدادهایی مانند 
انتخابــات، معلول عــدم توجه به آســیب  های موجود در فرهنگ 
عمومی یک جامعه اســت که به فرهنگ سیاسی منتقل می شود. 
وقتی خردگریزی،  قانون گریزی، بداخلاقی ، دروغ و ناهنجاری  های 
مختلف در جامعــه بدون درمان و رها شــده از کوچکترین نهاد  
یعنــی خانواده آغاز و در مدرســه و محــل کار و کوچه و خیابان  
ما را در حصاری نفوذ ناپذیر اســیر کنــد، در رقابت ها و تبلغیات 
انتخاباتی در کنار مولفه  های قدرت سیاسی و جاذبه  های حکمرانی 

قرار می گیرد و خود را در بستر فرهنگ سیاسی نشان می دهد. 
بنابراین برای واکاوی و اصلاح فرهنگ سیاســی و شاخص  های 
آن، نمی توانیم ناهنجاری  هــای رایج در فرهنگ عمومی جامعه را 

نادیده بگیریم.
نکته اساسی دیگری  که در زمینه فرهنگ سیاسی شایان توجه 
و تفکر است، نقش نخبگان در اصلاح، واکاوی و آسیب زدایی از آن 
است. نخبگان می توانند آسیب  های فرهنگ عمومی نادرست را از 
فرهنگ سیاسی جدا کنند تا  از درهم تنیدگی فرهنگ و سیاست 
یک فرهنگ سیاســی واکاوی شــده و به عبارت ساده متناسب با 

هنجارها، ارزش ها و نیازهای یک جامعه باز آفرینی شود.
از ســوی دیگر مطرح شدن فرهنگ سیاسی به عنوان یک کلید 
واژه و اولویت اساســی در جامعه سیاســی خود فرآیندی اســت 
زمانبــر؛ فرایندی کــه قبل از ورود هر فرد یا جریان سیاســی به 
عرصه سیاســت می  تواند از طریق آمــوزش و تثبیت خردورزی و 
برتــری دادن منافع ملی و جمعی بر منافع گروهی، بر اندیشــه و 

ذهن شهروندان یک جامع نقش ببندد.
کوتاه اینکه، وقتی بد اخلاقی ها و ناهنجاری  های فرهنگ عمومی 
به  عرصه سیاست منتقل  و به قانونی نانوشته تبدیل شد، واگرایی 
و تنش را میان مسئولان، مردم و مسئولان و احزاب و جریان های 
سیاســی تثبیــت می کند. مســئله    ای که در دوره  هــای مختلف 
انتخابات ریاست جمهوری در 3 دهه گذشته بارها و بارها دیده ایم.
روزنامهنگارواستادیاردانشگاه

پزشــکیان در میزگرد سیاســت خارجی رقابت های انتخاباتی، گفت:  امــروز هیچ کس تردیدی ندارد که 
سیاســت خارجی نقشــی تعیین کننده در شــرایط زندگی همه مردم ایران دارد؛ اساس و هدف سیاست 
خارجــی ما تامین منافع ملی، تضمین امنیت ملی، پاســداری از حیثیت ملی ایــران و منزلت بین المللی 
ایرانیان و بهبود کیفیتِ زندگی »مردم« خواهد بود؛ راهنمای سیاست خارجی ما، منافع مردم ایران خواهد 
بود. در سیاست خارجی، شعار های دهان پرُکُن که جیب مردم را خالی کند نخواهم داد؛ شعاری که مردم 
را از قافله توســعه عقب بیندازد نخواهم داد؛ شــعاری که »مردم« را گرفتار تأمین دارو و »صنایع ملی« را 
همینصفحه گرفتار تأمین مواد اولیه و کسب آخرین فن آوریها کند، نخواهم داد. 

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

پزشکیاندرمیزگردسیاستخارجی:

هدفسیاستخارجی»بقا«نیست

چهارشنبه 30 خرداد 1403 _ 12 ذیحجه  1445_ 19 ژوئن 2024
سال نهم _ شماره 2440 _ 8 صفحه _ قيمت  10000 تومان
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پزشکیانچگونهمیتواندآرایخاکستری
ونسلzراواردگردونهمشارکتکند؟

پایفیلترینگوحجاب
درمیاناست

سفیدنماییکارنامهیکدستاندرمناظرهاقتصادی
کاندیداهایریاستجمهوری

همهچیزعالیست
ومقصرمشکلات؛روحانی!

اطلاعیهدفترمقاممعظمرهبری:

نقلقولهایغیرمستند
یابرداشتهایشخصی

فاقداعتباراست
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2
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نگذاریدبگوییمدرآن۶ماهتلخچهگذشت

10دقیقه طوفانی  
ظریف

یادداشت ها
بایدهاونبایدها

درفرهنگسیاسیایران

 علیرضا بهشتی
 روزنامه نگار

تولدثانی،
زندگیعقلانی
 محمدعلی نویدی

پژوهشگر

1

اگر فرهنگ سیاســی را به دو بخش 
فرهنگ و سیاســت تقسیم کنیم، در 
هویتی،  شــاخص های  واژه  نخستین 
سنت، ارزش ها و باورها را در می یابیم و 
در دومین واژه مؤلفه  های علم سیاست 
مانند مشارکت سیاسی، قدرت سیاسی، 

مشروعیت، حکومت، احزاب و... .

»پزشکیان«
ومسالهقانون

 جعفر حنانی
کارشناس علوم سیاسی
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